²³⁵ SALVEMINI, *Magnati e popolani*, p. 141-146

²³⁶ *Consulte*, I, p. 272. Datato 3 agosto.

²³⁷ *Consulte*, I, p. 190.

²³⁸ Editi nell'appendice nella prima edizione del 1899 di *Magnati e popolani*, p. 351-355.

²³⁹ *Magnati e popolani*, p. 351-355. Edizione del 1899. [...] *Nobiles vero comitatus et qui relati sunt pro Nobilibus comitatus et qui relati et alibrati sunt tanquam nobiles comitatus, debeant esse et stare allibrati per se et ab ipsis nobilibus ille libre exigantur in quibus inter nobiles sunt allibrati et eas solvere compellantur; et accipiantur fideiussores ab eis de eorum libris integraliter persolvendis ita quod eorum occasione alii populi comitatus non gravetur. Et si alibi in civitate vel comitatu invenirentur allibrati per se cum aliis hominibus, ab illis absolvantur et liberentur* [...].

Capitolo II

società che necessitava di nuove strutture amministrative che seguissero l'organizzazione e le strutture spontanee della società stessa. Principio che si mostra non solo al livello delle istituzioni bensì anche, e nella maniera più evidente, sul piano della legislazione statutaria che recepirà con sempre più evidente chiarezza le articolazioni sociali e giuridiche della popolazione urbana e del distretto. Necessità istituzionale che si manifestò prima nel contado fiorentino dove le distinzioni economiche, sociale e giuridiche erano molto più nette ed evidenti rispetto alla realtà urbana.

-Gli ambasciatori. Miles, iudex, honorabilis popularis vel magnas non miles

Un magnate non cavaliere non doveva essere assolutamente un'eccezione nella società fiorentina di metà Duecento se tale realtà fu codificata negli Statuti del podestà²⁴⁰. A chiare lettere in questa sede è descritta la condizione e della rispettiva dignità del *magnas non miles*²⁴¹. Trattando di ambascerie viene fornita un'interessante distinzione dei delegati da inviare ad autorità quali il papa, l'imperatore o un suo vicario, si mostra la distinzione interna al gruppo dei possibili ambasciatori, corredato anche del corrispettivo stipendio e numero di cavalli da assegnare al seguito di ciascuno²⁴². Quattro o più cavalli insieme a una diaria di cinque lire di fiorini devono essere stanziati per un *miles vel iudex*. Diversamente un *honorabilis popularis*, un *magnas non miles* o uno *iudex* si vedranno assegnati tre cavalli e una diaria di tre lire e dieci soldi di fiorini piccoli. Un notaio avrà diritto all'assegnazione di due cavalli e di cinquanta fiorini *per diem*. Nel caso in cui la

²⁴⁰ Si è già parlato della funzione di ambasciatori con frequenza ricoperta da elementi magnatizi. Nel 1306 vengono eletti sindaci per contrarre un accordo con la società dei comuni toscani. Tra essi si trova *Guayranus de Piliis miles (Consigli della Repubblica fiorentina, p. 273)*. Nel 1313 Firenze manda a Napoli due ambasciatori, insieme a quelli di altre città, come Siena e Bologna. Gli eletti per la missione sono un Bardi ed un Acciaiuoli. E ancora, la delegazione mandata in occasione del trattato di pace con il cardinale Napoleone, legato della sede apostolica, è composta da Betto Brunelleschi e Geri de Spini (*Consigli della Repubblica fiorentina, p. 364*).

²⁴¹ *Statuti della repubblica fiorentina, II, Statuto del podestà, I, XX, De ambaxiatoribus, p. 57*. La rubrica parla di *magnas non miles: [...] Et quod ambaxiatores qui ibunt ad dominum Papam vel ad dominum Regem vel ad dominum Imperatorem vel ad eius vicarium habeat quilibet eorum, cum quatuor equis vel pluribus, libras quinque f.p., si fuerit miles vel iudex, si popularis honorabilis vel magnas non miles vel iudex cum tribus equis, libras tres et solidos decem f.p.; notarius vero cum duobus equis solidos quinquaginta f. p. per diem; si autem miles vel iudex iret ad alia loca cum totidem equis, libras quatuor f. p; popularis quoque honorabilis vel magnas cum tribus equis libras tres f. p. [...]*

²⁴² Si vedano ad esempio gli statuti del Comune di Verona del 1276 (*Gli Statuti veronesi del 1276, libro V, rubrica XIII, p. 679*). Le multe per coloro che non rispondono alla chiamata alle armi vengono equilibrate in base a questo principio: persone con un destriero ed un ronzino, cioè con due cavalli, per la mancata risposta o per non aver mandato nessuno al proprio posto sono condannati al pagamento di una multa che ammonta a trenta soldi per il primo giorno di assenza e venti per ogni giorno successivo. Persone che devono partecipare secondo il Comune con un destriero, cioè un solo cavallo, devono pagare una multa di 25 soldi per il primo giorno, e venti per ogni altro. Chi è chiamato a partecipare con un cavallo da armi o una cavalla, deve pagare venti soldi per il primo giorno e quindici per i successivi. Infine ciascuno che è chiamato a rispondere con un *roncino vel roncina*, deve pagare un'ammenda di cinque soldi per ciascun giorno. Si leggerà anche che la tipologia di cavalieri o berrovieri si misura "in cavalli": il *miles* che viene detto *a duobus equibus* deve possedere un certo armamentario, ed il *miles* o *beroavierus ab uno equo vel equa*, deve presentarsi con un altro inferiore armamento (*Gli Statuti veronesi del 1276, libro V, rubrica XIII, p. 680*).